ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ CÁT TIÊN

Số:        /UBND-VHXH
V/v triển khai các biện pháp
phòng, chống dịch bệnh do

mưa lũ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cát Tiên, ngày        tháng 11 năm 2025

Kính gửi:
- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- Các thôn, Buôn Go.

Thực hiện Văn bản số 2868/SYT-NVY ngày 30/10/2025 của Sở Y tế tỉnh
Lâm Đồng về việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh do mưa lũ.

Để đảm bảo các biện pháp phòng chống dịch bệnh do mưa lũ, Ủy ban
nhân dân xã Cát Tiên đề nghị Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể xã; các cơ
quan, đơn vị; các thôn, Buôn Go trên địa bàn triển khai thực hiện các nội dung
sau:

1. Các thôn, Buôn Go
Phối hợp chặt chẽ với ngành y tế chủ động triển khai các giải pháp phòng,

chống dịch bệnh do mưa lũ và các tình huống thiên tai; thực hiện các quy định
về công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn; báo cáo kịp thời các tình
huống thiên tai, dịch bệnh về UBND xã (Thông qua Phòng Văn hóa - Xã hội).

2. Trạm Y tế xã
 - Chủ động theo dõi, nắm bắt thông tin, thực hiện giám sát, phát hiện kịp

thời và xử lý triệt để các ổ dịch bệnh truyền nhiễm xảy ra trong và sau mưa lũ, lũ
quét, ngập lụt, sạt lở đất như: tiêu chảy, đau mắt đỏ, viêm đường hô hấp, nấm kẽ
chân, cúm, nhất là bệnh sốt xuất huyết và các bệnh lây truyền qua đường tiêu
hóa như tiêu chảy, tả, lỵ, thương hàn....

- Tổ chức triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh; vệ sinh môi
trường, quản lý các bệnh nhân mắc bệnh mãn tính; đảm bảo nước sạch và quản
lý chất thải y tế trong mùa bão lũ.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân trong vùng nguy cơ bị ảnh
hưởng của mưa lũ, lũ quét, ngập lụt, sạt lở đất triển khai các biện pháp phòng
chống dịch bệnh; hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp xử lý môi
trường, nguồn nước sau mưa lũ; thu gom, xử lý xác động vật chết theo quy định
để tránh phát sinh các dịch bệnh truyền nhiễm theo các khuyến cáo về các biện
pháp phòng, chống dịch bệnh được đăng tải trên các phương tiện truyền thông.

- Đảm bảo nhân lực, thuốc, hóa chất, trang thiết bị và cơ sở vật chất phục
vụ cho công tác phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm tại các địa phương trong
vùng bị ảnh hưởng của mưa lũ, lũ quét, ngập lụt, sạt lở đất.

2

- Báo cáo kịp thời, đầy đủ tình hình dịch bệnh qua phần mềm báo cáo
bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày
28/12/2015 của Bộ Y tế.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội
- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân trong vùng nguy cơ bị

ảnh hưởng của mưa lũ, lũ quét, ngập lụt, sạt lở đất triển khai các biện pháp
phòng chống dịch bệnh; hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp xử lý môi
trường, nguồn nước sau mưa lũ; thu gom, xử lý xác động vật chết theo quy định
để tránh phát sinh các dịch bệnh truyền nhiễm theo các khuyến cáo về các biện
pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Chủ động kiểm tra, giám sát, đôn đốc công tác phòng, chống dịch bệnh
trên địa bàn theo phương châm “Bốn tại chỗ”. Tổng hợp báo cáo lãnh đạo
UBND xã các tình huống thiên tai, dịch bệnh để kịp thời chỉ đạo.

Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể xã; các cơ quan, đơn vị và các
thôn, Buôn Go trên địa bàn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tiến

		2025-11-20T19:16:13+0700

		2025-11-20T19:34:24+0700

		2025-11-20T19:34:24+0700

		2025-11-20T19:34:24+0700